
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

Coordenação do Sistema de Organização Modular – SOME e 3ª 
Unidade Regional de Educação – 3ª URE, providenciarão junto a 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõem os artigos 2º e 3º § 1º 
da Portaria de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 
2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 10 de maio de 2010
NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta de Ensino
Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO EJA, no município 
de Abaetetuba

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103803
 PORTARIA Nº 37/2010 - SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no município 
de ABAETETUBA, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos, 
conforme a conclusão do Processo nº 322282/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, a partir 
do ano letivo de 2010, na EEFM PROFA. MARIA OSCARINA SILVA 
PERREIRA, município de Abaetetuba;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 
com a Coordenação de Educação de Jovens Adultos – CEJA e a 3ª 
Unidade Regional de Educação - 03ª URE, providenciarão junto a 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe os artigos 2º e 3º §1º 
da Portaria de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 
2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 05 de maio de 2010
NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta de Ensino

PORTARIA N. 500.006/2010-SAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103368

Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor Engenheiro Civil FAUSTO 
HERCULANO SEGTOWICH GOMES CARDOSO, matrícula nº 
297348-1, PELO servidor Engenheiro Civil MARCOS ANDERSON 
GUEDES FERNANDES, matrícula nº 57221448-1, para fiscalizar 
as obras civis de REFORMA ESTRUTURAL na EE BASÍLIO DE 
CARVALHO, em Abaetetuba.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103650

O Secretário Adjunto de Gestão, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito a portaria de diárias abaixo 
discriminada.

PORTARIA DOE

1346/2010
31.658 de 0405.2010

1345/2010

Carlos Alberto da Silva Leão

Secretário Adjunto de Gestão.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103530

PORTARIA N° 979/10, DE 30 DE ABRIL DE 2010
TRANSFERIR, o período do gozo de férias da servidora MARIA 
DO MONTE SERRAT MACHADO CRUZ, Id. funcional n° 5099188-
1, cargo de Auxiliar de Serviço B, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus I, de 01 a 30.09.2009, para 
01.02.2010 a 02.03.2010, referente ao exercício 2008/2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103546

PORTARIA N° 958/10, DE 29 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, em relação abaixo, referente ao mês de 
maio de 2010, no período de 03.05.2010 a 01.06.2010.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

0026670-1 ANA CRISTINA SANTANA AGE BURLAMAQUI 2009/2010

57213312-1 DANIELLA CHRISTINA VALENCA 2009/2010

54189568-1 DIEGO RAMOS SILVA 2009/2010

3154580-1 EDILSON COSTA GOES 2009/2010

6120660-1 ELLEN BARGACHIA ZAGALO EXERCICIO 2009

57216419-1 FERNANDO RICARDO BARRETO DE OLIVEIRA 2009/2010

55587720-2 LARISSA BRUNIELLI TEIXEIRA RAIOL BRITO 
P:17/05/10 a 15/06/10 2009/2010

5099170-1 MARIA GRACINDA RODRIGUES DOS SANTOS EXERCICIO 2009

5105897-1 MARIA IVANILDE FAGUNDES CORDEIRO EXERCICIO 2009

57209678-1 SONIA SOUZA CAMPOS SOUSA 2008/2009

57213417-1 SUSANA AZEVEDO SILVA 2009/2010

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103536

PORTARIA N° 959/10, DE 29 DE ABRIL DE 2010
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a docente 
CLÉA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA, Id. Funcional nº 5068371-6, 
cargo de Professor Assistente III – 40H, lotada no Departamento 
de Saúde Comunitária, referente ao mês de maio de 2010, no 
período de 20.05.2010 a 18.06.2010, para fins de regularização 
funcional.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103557

LAUDO Nº 94838A/1 DE 07 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIA BEATRIZ ALBUQUERQUE 
REBELLO
ID. FUNCIONAL: 54189317-2
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 08 a 12.03.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 95284A/1 DE 15 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ELENILTON ALEX SANTOS DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 57202268-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 17 a 31.03.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 96121A/1 DE 05 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: FABIO ROBERTO DIAS E DIAS
ID. FUNCIONAL: 57196258-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 05 a 18.04.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 96118A/1 DE 05 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: VERA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5116660-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR IV – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 03.05.2010 a 01.06.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 95740A/1 DE 26 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ELIANA PINTO SOARES TORRES
ID. FUNCIONAL: 3183440-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA IV
PERIODO: 16 a 26.04.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 14-10
NOME DO SERVIDOR: ERIVELTON DIAS FAYAL
ID. FUNCIONAL: 57200727-1
CARGO: AGENTE ADMINITRATIVO A
LOTAÇÃO: CAMPSU DE CAMETÁ
PERIODO: 05 a 19.04.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 96294A/1 DE 10 DE MAIO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ANA CRISTINA SANTANA AGE BURLAMAQUI
ID. FUNCIONAL: 26670-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS
PERIODO: 27.04.2010 a 26.05.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103551

PORTARIA N° 915/10, DE 26 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: DEMOSTHENES HUMBERTO DA SILVA 
DIAS
ID. FUNCIONAL : 3185176-1
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESPORTO
TRIÊNIO: 01.08.1998 a 01.08.2001
PERIODO: 26.04.2010 a 24.06.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 916/10, DE 26 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: DEMOSTHENES HUMBERTO DA SILVA DIAS
ID. FUNCIONAL : 3185176-1
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESPORTO
TRIÊNIO: 01.08.2001 a 01.08.2004
PERIODO: 25.06.2010 a 23.08.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 917/10, DE 26 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: DEMOSTHENES HUMBERTO DA SILVA 
DIAS
ID. FUNCIONAL : 3185176-1
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESPORTO
TRIÊNIO: 01.08.2004 a 01.08.2007
PERIODO: 24.08.2010 a 22.10.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA (ASSISTÊNCIA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103571

LAUDO Nº 94987A/2 DE 09 DE ABRIL DE 2010
NOME DO SERVIDOR: PABLO FABIANO MOURA DAS NEVES
ID. FUNCIONAL: 57189954-3
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 29.03.2010 a 01.04.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


